Maxia multitudo erat eorum qui fame p ciuitatē peribant: q; inter se erant amicissimi pp cibū: si quē iuuenissent: ad manus ueniebāt: si quis moriebāt alii scrutabāt siquid cibi in sinu habebat: patiebāt ea cōedere q; ne sordidissimum aliqd aīaliū comedisset: multaq; hūmōi describuntur.

CAP. XII.

Irca templū quidē ita res se habebat. Eorum uero qui per ciuitatem fame corrumpabantur infinita multitudo moriebatur. Inenarrabiles autem clades eueniebant. In dies tanq; singulos si uel nunquam aliquid cibi apparuisset bellum illico gerebatur: & amicissimi iter se ad manus ueniebant miseris diripientes animaū uiaticum. Fides autē penuria nec mortentibus habebatur: sed etiam quos uiderent expirare scrutabantur latrones: ne quem fore cibum si na occultans quispiam moret. Ipos at spes egestate uitius hiātes ueluti canes rabidos decipiebat: & impingentes in hostia tanq; ebrii ferebantur: easdēq; domos bis ac ter eodē momento dispatiōe inquietabant: oīaq; dentibus necessitas subigebat: & ea colligētes quā nullū quāvis sordidissimum mutoq; animalium non horreret comedere patiebantur. Deniq; nec cingulis nec calciamētis abstinere coriaq; scutis detracta mandebat. Qui etiā foeni ueteris laceramēta uitui habebant: cuius nō nulli exiguum pondus quattuor atticis uenundabant. Et quid opus est famis improbitate ex rebus aīaarentibns demonstrare? Factum. n. relatus sum neq; apud græcos neq; apud barbaros cognitum & dictu quidem horredum: auditu uero incredibile. Itaq; libenter hanc calamitatē intermittere ne mentiri me posteri æstimarent nisi testes multos haberem & fortasse aliquam patriæ referrem gratiam parcius ea differens quorum facta perpesta est.

Mulier quædam Maria nomine cū sublata fuissent sibi oīa p seditionis filiū suū fame comedit: cogit ostendere latronibus qd pauerat p cibo: cognito scelere tanto eos horror qdā inuasit uehementissimus: nuntiatur Tito tanta calamitas: q; deū placare cœpit dicēs se uoluisse obliuisci iniurias eorum: sed illi noluerunt pollicēt q; tantū scelus nō pmittet impunitum.

CAP. XIII.

Vlier quædam ex plebe trans iordanem habitantiū incola Maria noīe Eleazari filia de m uico Bathechor quod significat domos Hyssopi genere ac diuinitis nobilis cum alia multitudine fugiēs i Hieroiolyma recepta cū cæteris obsidebat. Huius alia quidē bona tyranni diripuerunt: q; ex trāfamnatis locis in oppidū cōportauerat. Reliquas uero cōditōe & si alimenta repperissent irrumptentes domū eius satellites quotidie auferebāt. Grauiter autē mulier

indignabatur: proptereaq; s̄epissime raptoribus maledicens: & imprecans eos contra se uehementius irritabat cum neq; iratus neq; miserans eam quisq; uellet interficere. Sed uictum quidem patrādo aliis parabat. Vndiq; autem adempta iam erat ei etiam reperiendi facultas famesq; uisceribus & medullis irreplebat. Plus uero q; fames iracundia succendebat. Igitur ui animi ac necessitate impulsa rebus aduersus naturam excitatur: raptoq; filio quem latentem habebat miserum te ait infans in bello & fame & seditione cui te seruauero? Apud romanos etiam si uixeris seruiturus es: fames autem praeuenit seruitutem. His uero seditionis sc̄äuiores sunt. Esto igitur mihi cibus & seditionis furia & humanae uitæ fabula quæ sola deest calamitatibus iudæorum. Et hoc simul dicens occidit filium coctumq; medium comedit. Adopertum autem reliquum seruauit. Ecce aderant seditionis & contaminatis. simi nidoris odore capti mortem ei statim nisi quod parasset ostēderet minabantur. Illa uero bona partem se reseruasle respondens aperit filii reliquias. Illos autem confessim horror cœpit atq; demētia uisuq; ipso dirigerunt. At mulier & hic inquit est uere filius & facinus comedite: nam & ego co medi. Nolo ut sitis aut foemina moliores: aut matrē misericordiores: q; si uos pietatē colitis & mea sacrificia repudiatis: ego quidem comedi: reliquum eius me manebit. Post hoc illi quidem trementes exierunt: ad hoc solum timidi uixq; hoc cibi matri cessere. Mox autem repleta est eo scelere tota ciuitas: & unusquisq; ante oculos sibi cladem illam propones tanquam hoc ipe admisisset horrebat. Ab omnibus autem quos fames urgebat properabatur ad mortem & beati appellabant q; priusq; id paterent interiissent. Cito autem Romanis nunciata est illa calamitas: eorumq; alii non credebant: alii miserabantur: multos at uehementius eius gentis odium cœpit. Cæsar aut sup hoc deum placabat siquidem iudæis pacem obtulisset eisq; liberam proposuisset oīum obliuione quæ commiserat. Illos aut pro concordia seditionem: bellum pro pace: pro satietate atq; opulentia famem optasse: & q; propriis manibus templum quod ipsa eis seruasset incendere cooperant: huiusmodi alimētis eos esse dignissimos. Verumtamen scelus huius nefandi uictus ruina se se patriæ opertus: neq; relicturum in orbe terræ: ut sol inspiciat ciuitatem in qua matres sic uescerentur. Ante matres autē patribus hmōi alimenta deberi: q; nec post eiusmodi clades arma deponerent. Simul haec dicens desperationem hostium reputabat: nec eos sanam mentem recepturos existimabat: qui cuncta iam pertulissent quibus anteq; ea paterentur mutare sententiam sperabantur.

Admouere iubet aggeres cum ariete muris: nihil proficientes cum scalis tentant ascendere: unde multa cædes facta est ex Romanis: iratus Titus ignem portis subiici fecit crescente igne consultit proceres suos de templo: quidam suadent ruinam templi: quidam ut seruetur: iubet restinguere ignem interim pugnatur: uidens Titus cum militib; electis Iudæos profugat: in templum cōcludit oēs succendereq; templum parat.

CAP. XIII.

Crauo aut die mēsis augusti: cum duæ legiones aggeres perfecissent ad exedram occidētalem templi exterioris admoueri arietis iussit. Cum diebus aut sex qui firmissimus erat aries parietem sine intermissione pulsando nihil omnino profecisset. Verum & huius & cæterorum magnitudines structura lapidum superabat. Septentrionalis autē portæ alii fundamēta suffodiebant: multumq; fatigati exteriores tantū lapides euellere potuere. Ab'iteriorib; autē portæ sustinebant: iamq; diu mansere donec instrumentoq; & noctium conatibus desperatis Romani scalas porticibus applicauere. Iudæi vero præuenti ne eos subire prohiberent cum his congressi dimicabant. Et alios quidem retro depellentes præcipitabant: accedentes alios subsidio trucidabant. Multos de scalis egredientes priusquam scutis obtegerent ferientes gladiis pueniebant. Nō nullas autem scalas armatoq; plenas in latus deiicientes declinabant. Vnde Romanoq; quoq; non parua cædes sequebatur. Alii signis ablatis pro his decertabāt: rapinam eoq; grauissimā fore turpitudini ducentes. Postremo tamen iudæi & signis potiuntur: & eos qui una ascendere interficiunt. Cæteri uero clade intereuntium perterriti descendunt. Romanoq; quidem nemo non aliquo facto operubuit. Seditiosog; autē qui prioribus præliis etiam tunc fortiter pugnauerunt. Et præterea Eleazarus fratis Simonis tyramni filius. Titus autem cum uideret se alienis & templo cum damno & necē militum parcere: ignem portis subiici iussit. Inter hæc autem ad eū profugi ueniuūt Anan⁹ Animaus inter Simonis satellites crudelissimus: & Archelaus filius Magadati: iccirco sperantes ueniam q; Iudæos uictores relinquenter. Titus autē cum hanc eoz in iudæos crudelitatem audiuit: utrūq; obtrūcare decreuit. Dicebat. n. necessitate non uoluntate: uenisse ne salute dignos esse incensam ipsorum cā patriam deserentes. Verūtamē cohibuit iracūdiā fides: eosq; dimisit: led nisi eo loco habēdos quo & iam alios credidit. Iam uero portis milites ignē admouerāt: liqfactoq; argento cito lignū flammæ absumpserant: cum subito austæ pximas inde porticus corripuerere. Iudæis uero ignē circum se uidētibus: corpora simul aīaq; ceciderunt: & stupore attoniti adiuuare quidem uel extinguere nemo conatus est. Stantes uero aspiciebant: nec tamen his quæ absumerent dolentes: saltē ut quod reliquum esset saluum haberent aīum colligebant. Illo quidē die & q; secuta eū nocte crescebat incendiū. paulatim. n. nec simul undiq; inflammare porticus potuerunt. Postero autē die Titus ptem militū iussit ī cendium restinguere perque proxima portis loca viam sternere: ut facilior agminibus esset ascensus: rectores ad se connuocat: sexque collectis qui erant proceres: Tiberio Alexandro totius militiæ

praefecto: & Sexto Cereali quinta legionis p̄posito: & Largio lepido decimæ: & Tito Phrygio quin tædecimæ: cum quibus erat etiam Fronto ac ternius magister duæ alexandrinarum legionū & M. antonius Julianus procurator Iudeæ. Congregatisq; chiliarchis & procuratoribus cōsilium de tem ple proposuit. Aliis quidem uidebat lege belli utendum esse: nunq; n. Iudæos a nouis rebus posse desinere templo manente: quo omnes ubicunq; essent colligerentur. Nonnulli monebantur si tem plu m reliquissent Iudæi neq; armis pro eo quisq; certaret: conseruandum esse suadebant. Si uero id pugna obtinuissent ignibus consumendum: quoniam castellum iam uideretur esse non templū & piaculum: non ipse id uerum illi qui fieri coegeret cōmitterent. Tito autem nec si stantes dimicarent iudæi pro hominibus animo parentibus: ulciscendum esse dicente: neq; se unq; tantum opus incen sum: iam n. Romanorū fore hoc damnum: sic ornementum quoq; foret imperii si maneret: iam certi quid uellet: ad eius accedunt sūmā Fronto Alexander & Cerealis tunc quidem consilium dis misit. Iussisq; militibus requiescere itemq; ducibus ut his in procinctu ualidioribus uteretur: uia ster nere per ruinas lectis ex cohortibus impat ignemq; restinguere. Illo quidem die iudæos labor itēq; timor ab impetu continuit. Postremo autem collectis uiribus & recepta fiducia per orientalem portam contra templi extetioris custodes secunda hora diei p̄currif. Illi autem primam quidem contio nem fortiter excepero: septiq; scutis a fronte muræ condensa acie inclinantur. Certum tamen erat eos non diu duraturos q; & multitudine iufestantiū & animis uincerent. Cæsar autem priusq; uerterent acies: nam pugnam ex Antonia p̄spectabat: cum equitibus lectis uenit auxilio. Impetum uero ei' nō sustinueru iudæi: sed primis interfectis plæriq; fugam petunt. Et cedentibus quidem Romanis reuer tentes instabant. Cum autem illi retorsissent iteg; refugiebant: donec circa horam quintam iudæi ui coacti templo introire cōclusi sunt. Titus autem discessit in antoniā decreto postridie mane cum oī exercitu aggredi templū obſidere. Sed id plane dei sūmā iam dudum igne damnauerat: euolutisq; temporibus aderat fatalis dies qui erat decimus mensis augusti: quo etiam prius a rege Babyloniorū fuerat concrematū. Ex ædibus aut cām principiumq; sumpsit incēdiū. Nam cū paulisper Titi disces su seditioni quievissent Romanos rursus aggrediunt custodumq; tēpli cum ignem interioris phani restinguenteribus pugna committit. Hicq; iudæis in fugam ueris uſq; ad templum transierunt.

Quidam ex militibus Romanorum ignem portat ad templum: succendit templum: hoc audi to Titus iubet extingui sed pro nimio clamore & quia multi simulabant non audire eius præcepta & prohibitionem ipso inuito exuritur templum.

CAP. XV.

Ic itaq; tunc militum unus non expectato cuiusquā edisto neq; tantū facinus ueritus: sed h diuino quodam motu in impetu a contubernali suo sustollit: & ex ardente materia raptū ignem in fenestram auream inde membra circū templū ædificata de septentrionali regione aditus erat. Flamma uero excitata iudæoꝝ quidem calamitati dignus clamor exoritur: & ad ulciscendum properabant: neq; iam uitæ parcēdum rati neq; uiribus temperandum: amissio eo cuius gratia cautissimi uidebantur. Mature aut hoc Tito quidam nunciat. Et ille nanque casu i tabernaculo quiescebat sicut a prælio redierat: exiliit templumq; curriculo petit prohibiturus incendium: omnesq; post eum duces & hos agmina perterrita sequebant. Clamor aut ac tumultus erat tanto exercitu sine ordine concitato. Cæsar autem uoce simul ac dextera pugnantibus signo dato ignem iubebat extingui. Sed neq; uox eius audiebat q; aures eorum maior clamor obſtrueret: nutumq; dexteræ non atēdebant cum alios bellum alios ita distraheret. Introcurrentiū uero agnum impetum non præcepta neq; interminatio continuebant: sed quo furor ea duceret sequebantur. Ad ipsos autem introitus obſtrusi multi quidem seſe inuicem conculcabant multi uero ardentibus adhuc & sumantibus porticū incidentes ruinis luore quidem utebantur. Cum uero ad templū accessissent edicta quidē Cæsar is non audire simulantes: p̄cedentem quisq; ut ignē immitteret hortabat. Seditiosis aut iam subeūdi quidem spes nulla erat: sed fuga & cædes omnia possidebat. Magna uero populi multitudo inualida & inermis ubicunque occupati fuerant interficiebantur: & circum aran quidam ingens mortuorū numerus cōgerebat. Per gradus uero templi & sanguis multus pro fluebat: & eoꝝ corpora qui supra ceciderant delabebant. Cæsar autē ubi neq; impetu insariantum militum continere poterat: & flamma dominabat intro cum rectoribus ingressus & secundum templi & quicquid illic erat aspergit: ea quidem quæ apud alienigenas erat fama maiora. Pompa uero & opinione domestica non minora. Cum autē flaminia nondum ex ulla parte ad interiora penetrasset: nec membra quæ circum erant templū depascere: quod erat ueꝝ existimans adhuc illud opus posse seruari: & ipse profiluit militesq; rogare ut ignem restinguenter conabat: & Liberalem hecatontar chum destipatoribus suis fuste multatos: qui non obdirenſ iuſſit arcere. Illorum autem furor bel lique impetus quidam uehementior iudæorumq; odia & Cæsar is reuerentiam & prohibentis metu superabant. Plærosq; autem prædaꝝ spes incitabat suspicantes intus oīa pecunia referita esse: quoniam fores auro factas conspicerent. Præterea quidam miles ex his qui intrauerant: cum Cæsar ad inhibendum incendium cucurrit: ignem iam cardinibus portæ subiecerat. Tumq; subito postquā flamma intus apparuit: & duces cum cæſare discedebant: & stantes extra succendere nemo prohibebat. Templum quidem hoc modo inuito Tito exuritur.

Templum incendit mense & die mensis conformi incendio templi Babylonis: in ipsa incensio ne etiam multæ cedes siebat depræhensorum: nec erat discretio puerorum nec mulierum cuiusque ætatis: clamor ingentissimus siebat: duo in ignem se proiecerunt incidunt Romani diuersas portas & loca ubi Iudei res suas ac pecunias deposuerant: quidam Pseudo propheta persuaserat popu lo ut expectaret dei auxilium.

CAP. XVI.

Sed hoc multum quis defleendum putet: ut opus oīum quæ audiuiimus aut uidimus maxime admirabile tam extructiōis genere quā magnitudinis: itēq; munificentia in singulis rebus & gloriæ quæ de sanctis habebant: maximum tamen ex facto capiet solatium: quod ut aīalibus ita opibus locisq; fatum sit ineluctabile. Mirabitur aut̄ in eo etiam circū acti r̄pis fidem. Nam & mensem ut dictum est eumq; diem seruauit: quo primum a Babylonis templum erat incēsum. Et a prima structione templi quā Solomon rex ichoauerat: usq; ad hoc excidiū quod enenit secundo anno principis uespasiani: mille. cxxx. colligunt anni: & septē menses ac dies xv. A posteriore vero quā secundo anno Cyrus regis aggeus fecerat: usq; ad excidium quod Vespasiano impante sustinuit ciuitas anni. dcxxxix. & dies. xlvi. Dum templū autē incenderetur ēt quicq; in manus forte uenisset rapiebatur: & cædes erat infinita deprehēsōꝝ. Nec actæ fuit ætatis miseratio aut reuerentia castitatis: sed & pueri & senes & sacri ac prophani similiter iterficiebant: atq; omne genus hoīum belli calamitas psequebaf unaq; supplices cū repugnantibus necabant: flāmaq; ulterius progredivs cum gemitu occumbentiū concrepabat. Et pro altitudine quidem collis ardētisq; opis magnitudine totam quis ardere crederet ciuitatē. Illo aut̄ clamore nihil maius aut horribilius exco gitari pōt. Nam & Romanorū agminum fremitus erat & seditiosōꝝ: ferro igniq; clausoꝝ clamor in gens tollebat: & populi sursum dephensi ad hostes fuga cum stupore ac calamitate cōquestio. Incole aut̄ constitutis ēt multitudo oppidi consonabat. Iam uero multi fame marcidi in mortē pene lumenib; clausis postq; ignem templi uidere in q̄stus interim clamoremq; uiresq; receperūt. Resonabat aut̄ & trans fluuiū regio: & montes circūpositi grauiorem impetum faciebant: & tamē erant clades acerbiores tumultuum. Nā collē quidem in quo templū erat euelli radicitus quis putaret: ita undiq; belli plenus uidebat & sanguis igne largior esse plurelq; interfectoribus interfici omnisq; terra cadaueribus tegebat: & supra corpora mortuoꝝ gradientes milites cursum fugietiam sequebantur. Latrocinalis quidē multitudo tandem pulsis Romanis in exterius tēplum: deinde ciuitatē euadit. Populi aut̄ quod fuit reliquū in exteriore porticū consugerūt. Sacerdotum aut̄ Iudeorumq; nō nulli primū quidem uerub; itēq; sedibus suis quæ ex plūbo factæ erant: auulsis in Romanos p missilib; utebant. Deinde cum nihil proficerent ignisq; in eos euomere: in parietem descendentes octo cubitis latum ibi manebant. Duo tamen ex nobilib; cum ad Romanos transeūdo seruari possent aut cōēm cum ceteris durare fortunam: semetipsos in ignem imicere: & cum templo concremati sunt Meirus filius Velgæ: & iosippus Daleæ. Romani aut̄ q; frustra se circum templum ædificiis parcere iudicabant: cum ipsum templum arderet oīa simul incēdunt: & quicquid ex porticibus reliquū erat & portis: p̄ter unam ex parte oriētali: alteram ex meridiana q̄uis eas quoq; postea funditus euerterint: quin etiam arculas quæ gazophylacia uocan̄ incendunt in quibus magna uis erat pecuniae ac plurimum uestium: aliaq; substantia. Et ut breuiter dicam oēs iudeoꝝ congestæ diuītæ q; opulentissimus quisq; illuc totas domos exhauserāt. Venerūt aut̄ etiam sup eam quæ restabat unam porticum extra templum quo cōsugerant ex populo mulierculæ itemq; pueri & promiscuæ multitudo nis prope ad sex hoīum milia. Sed priusq; de his Cæsar quicq; decerneret uel ducibus imparet: ira flagrantes milites incendunt porticū. Hincq; contigit ut alii cum se ex flāma præcipitarent morerentur: alios ipsa corrumperet. Ex tanto autē numero nemo seruatus. His cā interitus quidam Pseudo propheta fuerat: qui eo die prædicauerat in ciuitate: q; eos in tēplum deus ascendere signa salutis accepturos iuberet. Multi enim a Tyrannis tunc subornati Prophetæ populo denunciabat ut expectarent dei auxilium: quo propterea minus profugerent: & eos qui supra timorem & custodiam fierent spes retinereret: cito autem in aduersis persuadetur. Quod si etiam malorum instantium liberatiōem polliceatur qui fallit: necessario qui ea patitur spei totus efficitur.

Quædam prodigia quæ superuenerant iudeis describuntur: quæ in eorum fortunam & auxiliū interpretabantur: quidam uero sapientes hæc esse minæ prodigia iudicabant. CAP. XVII.

DEniq; miserabilis populus illis quidem fallacibus deūq; calūniantibus credulus erat. Certis uero prodigiis & futuram solitudinem p̄nunciantibus neq; attendebant aīo neq; credebāt: sed uelut attoniti nec aut oculis habentes aut aīas edicta dei dissimulauere: mō cū supra ciuitatē fidus stetit simile gladio & p̄ anū p̄seuerauerit cometes: mō cū aī defectio nem primi q; belli motus ad diē festum azymoꝝ populo conueniente. Octauus aut̄ dies erat aprilis mensis: nona hora nocturna circū aram itēq; templū tantū lumen effulgit ut clarissimus dies putatur. Et hoc usq; ad medianam permāsit horam quod iperitis quidē bonū augurium esse uidebatur: sc̄roꝝ uero peritis priusq; ueniret statī dijudicatū ē. Eodēq; festo die ēt bos cū ad hostiā duceretur agnum in medio phani pepit. Oriētalis aut̄ porta interioris templi cū esset ænea atq; grauissima: & post meridiem uix a. xx. uiris clauderetur: serisq; ferro iunctis obseruaretur: pessulosque altos habet

ret in saxeum limen dimisso uno perpetuo lapide fabricatum uisa est noctis hora sexta patere. His autem curriculo per custodes templi magistratui nunciatis ascendit: ille uixq; eam potuit claudere. Verum & hoc iterum ignaris quidem signum optimum uidebatur. Deum namq; bonorum portam sibi aperuisse dicebant. Prudentiores uero templi tutamē sponte sua dissolutum iri cogitabāt: & hostium domū esse. Portas aperiti solitudinē uero illo ostento signari inter se pñūciabant. Post dies at festos in diebus paucis uicesimoprimo die mensis maii. Larualis quædam imago uisa est fidem superans. Monstrum aut fortasse quod dicturus sum etiam his est cognitum qui uiderunt & quæ secutæ sunt clades dignæ pñagiis extitere. Nāq; ante solis occasum uisi sunt p inane ferri currus totis regionibus & armatæ acies tranantes nubila & cinitatibus circumfusæ. Festo aut die quam pentecostē uocant nocte sacerdotes intimum templū more suo ad diuinas res celebrandas ingressi primū quidē motum quendam strepitūq; senserunt. Postea uero subitam uocem audiere quæ diceret migremus hinc. Quid aut his horribilius fuit? Iesus quidā filius Ananiæ plebeius & rusticus quadrienniū priusq; bellum gereretur in summa ciuitatis pace atq; opulentia cū ad festum diem uenisset quo Attegias in honore dei componi in tēplo ab hoībus mos est repente exclaniare cœpit. Vox ab oriente. Vox ab occidente. Vox a quatuor uentis. Vox in Hierosolymam & tēplum. Vox in maritos nouos nouasq; nuptas. Vox in omnem hunc populum: atq; hæc interdiu noctuq; oēs ciuitatis uicos clamitans circubant. Nonnulli autem uirorum insignium aduersum omen indignæ ferentes corripiunt hoīem: multis uerberibus afficiūt. Ille aut neq; pro se nec ad eos qui se multabant secreto quicq; locutus eadem quæ prius uociferans pñuerabat. Magistratus autem rati quod erat uerū: magis diuinum esse hoīs motum: ducūt eum ad Romanorum præfectum ubi plagis usq; ad ossa laceratus: neq; supplex quicq; fuit neq; lachrymavit: sed ut poterat inclinans maxime flebiliter uocem ad singulos ictus respondebat. Veh uel Hierosolymis. Albino aut interroganti: is nāq; iudex erat: quis esset uel unde ortus: aut cur ista diceret: nihil rettulit. Non prius autem cessauit luctus miseræ ciuitatis donec eum Albinus furere iudicatum dimisit. Ille autem ad belli usq; tps neq; adhibat quēq; ciuiū nec quēq; uidit: sed quotidie uelut orationem quādam meditatus ueh neh Hierosolymis q̄rebatur. Sed nec imp̄ca/tus est cum in dies singulos multaretur: nec uictum offerentibus benedicebat. Sola uero eius respōsio ad omnes erat in triste pñgium. Maxime autem diebus festis uociferabatur: idq; per annos septē & quinq; mensis continuos faciens neq; uoce raucior fuit: neq; laborauit donec obsidionis tempo. re perspectis auguriis ipse quieuit. Supra murum enim circuiens iterum: ueh ueh ciuitati ac phano ac populo uoce maxima clamitabat. Cum autem ad extremum addidisset: ueh etiam: mihi: lapis tormēto missus eum statim peremit animamq; adhuc illa omnia lugentem dimisit.

In sacris libris erat q̄ cū templū quadratū redigere q̄ ciuitas erat destruēda. hi uero incitabātur ad pliū dicētes pp dictū quoddā ambigū inuētū. I. q̄ eo tpe qdā eēt ex eo: finibus orbis terræ habiturus imperiū: ex hoc dicto decepti sūt q̄sī ppriū eo: iudicātes dictū conuenire. CAP. XVIII.

Aec si quis reputet profecto inueniet. Deum quidē hominibus consolere: modisq; omnibus præmonstrare quæ sunt eo: generi salutaria: ipsos autem ad dementiam suā malis uoluntariis interire: quādo quidem & iudæi post Antoniam captiā quadratū phanum fecerant: cum in sacris libris scriptum haberent capiendam ciuitatem ac templū: si phanum quatuor agulis esset effectum. Sed quod maxime eos ad bellum excitauerat responsum erat ambigū itidem in sacris libris inuentum q̄ eo tempore quidam esset ex eorum finibus orbis terræ habiturus imperium. Id enim illi quidem quasi proprium acceperunt: multiq; sapientes interpretatione decepti sūt. Hoc autem plane responso Vespasiani designabatur imperiū qui apud iudæam creatus est imperator. Sed etiam homines fatum uitare non possunt etiam si præuidenterint. At uero his signorum quædam pro sua libidine interpretati sunt: alia contempnere: donec patriæ excido suaq; pernicie eorum iniquitas confutata est.

Romani Titū imperatōrē declarant in tēplo: Iudæi puocant Titū ad colloquiū: ipse naturali humilitate eos recipit: alloqturq; eos increpādo: tandem in diligēdo eos si uelint in pace uiuere noluerūt: ipse cognita eo: neq; tia eos militibus fieri pñdam tradidit interim ignis pñgrediebat: quidam suppli cant ut eis fidē Cæsar dat: suscipit ipse in custodiaq; eos reclusos tenet. CAP. XIX.

Omani quidem postquam seditionis ad ciuitatem configere templo itemq; omnibus circum locis ardentibus signa in phano reposuere contra portam orientalem: hisq; ibi sacrificio celebrato maximis cum clamoribus declarant Titū imperatōrē. Usq; adeo uero præda satiati sunt milites uniuersi ut in Syria dimidio quāpridē fuerat pñcio pondus aut uenisset. Et his aut sacerdotibus qui in tēpli pariete perdurauerant: puer sitiens Romanis custodibus pacem petebat: siti m̄q; fatebatur. Sed ubi illi tam ætatis quam necessitatis misera ti dedere ei dexteram: & ipse bibit. & quā secū attulerat lagenā repletā sursum refugies abiit ad suos. nec eū quisq; custodum insequu ualuit: sed eius perfidiae maledicebant. Ille aut nihil se præter placita fecisse dicebat. Dextera enim sibi data non ut apud ipsos remateret: sed ut tanū descenderet atq; ut aquā acciperet: quæ cū fecerit in fide mansisse. Astutiā quidē præter ætatem maxime pueri qui decepti fuerant mirabantur. Quinta uero die sacerdotes op̄issi fame descendunt: & a custodibus ad Titum

perducti ut salutem sibi concederet orabant. Ille autem ueniæ quidem tempus illis præterisse fatus: perisse uero id cuius eos gratia merito conseruasset. Decere autem sacerdotes interire cum templo duci homines ad supplicium iubet. Sed tyranni cum sociis quoniam bello undiq; tenebantur: circu datis autem nusquam erat fugere copia: Titum ad colloquia prouocant. Ille autem pro humanitate naturali saltem oppidum seruare cupiens & amicis præterea suadentibus. Latrones enim iam mode ratores factos esse arbitrabantur: in parte occidua templi exterioris consistit. Hac n. super xystum erant portæ ac pons qui ciuitatem templo iungebat: isq; tunc inter tyrannos ac Titū interueniebat. Multitudo aut utrinq; densi astabant: Iudæi quidem circum Simonem ac ioannem suspensi ueniæ spe. Romani uero ad Cæsarē speculandi studio qualiter eos reciperet. Edicto aut dato militibus Titus ut & iracundiam & sagittas continerent: adhibitoq; interprete: quo argumento superior ostende bat prior alloqui cœpit. Etiam ne saturati estis patriæ malis? O uiri quibus neq; uirtutis nostræ neq; infirmitatis propriæ uenit in mentē: sed inconsulto impetu ac furore pditis populo & ciuitate simul ac templo ipsi quoq; iuste pituri. Qui primū quidem postq; uos Pompeius fortiter debellauerat no uas res affectare nō debuistis. Deinde etiam bellum apertum contra Romanū populum extulisti? Vtrum ne multitidine freti? an q; parua manus uobis Romani exercitus satis restitit auxiliatorē fidei? Et quæ gens imperio nostro libera iudæos præ romanis optaret? sed uiribus corpore? At q; scitis nobis seruire Germanos. Firmitate muroq; at maior Oceano murus atq; obstaculum quo septi Britanni adorant arma Romanorum. Animorum obstinatione uel astutia ducū? an quin etiam Carthaginenses captos esse noueratis? itaq; uos contra Romanos ipsoq; excitauit humanitas qui primū uobis & terram dedimus possidenda: & ḡtiles imposuimus reges. Deinde leges seruauimus patrias: & ui uere uos non solū discretos: sed cū aliis ēt uestra uoluntate concessimus: quodq; maximū est: tributū capere dei noīe ac donaria colligere permisimus: eaq; offerētes neq; nouimus neq; phibiuimus: ut hostes nobis efficeremini ditiones: nostraq; pecunia uos contra nos instrueretis. Ergo tātis bonis affecti satietatē in eos qui hāc uobis p̄stiterant extulisti & īmitiū exemplū serpentū uirus blandientibus infudisti. Esto Neronis negligētiā contēpsisti & ueluti ruptū aliquod mēbroq; siue contractum alias male quieti in maiore uitio detecti estis: & ad spes improbas etiam cupiditates immo dicas explicasti. Venit pater meus ad patriā uestram non ut poenas a uobis ob ea quæ in Cestiu cō miseratis exigeret: sed monitis emendaret: deniq; cum deberet si depopulandæ nationis cā uenisset stirpem uestram petere atq; hanc delere ciuitatē Galilæā & circa eam loca uastare maluit ut p̄sonitē di nobis p̄beret indutias. Sed hāc eius humanitatis infirmitas uidebatur: nostraq; lenitate aluistis audaciam. Et Nerone mortuo fecisti quod nequissimi solent: & ex intestinis uestris dissensionibus p̄duciam p̄sumpsisti meq; ac patre meo digressis ad ægyptum ad struendum bello tps illud utile p̄castis. Neq; uos puduit perturbare principes declaratos: quos etiam duces humanissimos fueratis experti. Deniq; ubi ad nos confugit imperium & omnibus in eo quiescentibus per legatos autem gratulantibus exteris nationibus iterum hostes iudæis & legationes quidem a uobis trans Euphraten usq; nouaḡ rerum gratia missæ: muroq; aut ambitus reparabant. Seditio uero tyrranorūq; contencio & bellum intestinum quæ sola huiuscmodi nequissimos decent. Iussus eo ab initio patre cū mā datis tristibus ad ciuitatem uenire lætabat: cognito populū de pace sentire. Ante bellum rogabam uos desistere: pugnantibus aliquandiu parcebam: sponte aduenientibus dexteram dedi: fidem seruui confugiētibus: multos captiuos miseratus uerberibus urgentes bellum cohercui: muris uestris machinas inuitus admoui: semp cædis uestræ cupidos milites continui. Quotiens uici totiens uos ad pacem tanq; uictus prouocau. Cum prope ad tēplum accessissem: consulto iteg; legis belli oblitus parcere uos propriis sanctis orabam tēplum seruare data uobis exeundi copia & fide salutis: uel etiam pugnare alio tpe si uelletis in alio loco facultates p̄bui. ista oīa spreuisti & tēplū manibus uestris incendisti. Deinde sceleratissimi nunc me ad colloquium prouocatis: ut quid tale conseruetis quale perii? Qua uosmetipso salutē dignos esse post templi excidium iudicatis? Quin etiam nūc armati statis & nec in extremis supplices assimilatis. O miseri quæ fiducia? Nonne populus uester exanimatus? Templū uero perii: mihiq; subdita est ciuitas: in manibus autem meis habetis animas uestras. Et tamen fortitudinis esse gloriam morte arbitramini? Non contendam cum pertinacia uestra. Projectis autem armis traditilq; corporibus uitam uobis indulgeo: & sicut in priuata domo dominus mitis ultus grauiora cætera mihi seruo. Ad hāc illi responderunt: fidem quidem se ab eo minime posse accipere. Nam iurasse nunquam id esse facturos:exeundi uero per munitiones qua murum seplerat cum coniugibus ac liberis facultatem petebant. Ituros enim se in solitudinem ipsiq; oppidum relicturos. Hoc Titus uehementer iratus q; in sorte captorum constituti uictorum conditiones sibi ponerent. Declarari quidem his iussit uoce præconis ne ulterius ad se profugerent: ne ue fidem sperarent: nulli enim esse parendum: cunctis autem uiribus dimicarent quantum possent saluti suæ consulerent. Iam enim se omnia iure belli gesturum: militibus autem diripere ciuitatem atq; inflammare permisit. Illi autem ipso quidem die nihil egerūt. Postremo autem die Archium & Acram & curiam & qui uocatur Ephlam succendere: & progressus diebatur ignis usq; ad Helenæ regiam: quæ i media erat Acræ: nec minus ciuitatis mortuis plena eo.